2745五福

東北亞線 59.53%、大陸線 15.17%、東南亞線

11.51%、長程線 9.76%、其他 2.18%、國民旅遊

1.86%

2.93 億 觀光

   資料來源：公開資訊觀測站及 www.yahoo.com.tw/股市。

(三)同業之財務比率分析

比較公司 雄獅 易飛網 鳳凰 五福 燦星旅

所屬產業 觀光育樂 觀光育樂 觀光育樂 觀光育樂 觀光育樂

股票代號 2731 2734 5706 2745 2719

幣別 新台幣仟元 新台幣仟元 新台幣仟元 新台幣仟元 新台幣仟元

評價日期股價(前一

天)

91.40 23.55 45.60 24.00 13.85

營收收入(註) 1,585,696 189,364 157,828 109,256 57,824

營業毛利率 15.20% 22.56% 26.05% 16.58% 18.44%

營業利益率 -68.32% -42.19% -43.96% -141.86% -101.43%

稅前淨利率 -41.87% -30.82% 62.33% -120.92% -154.17%

資產報酬率 -8.52% -12.82% 4.10% -25.42% -23.31%

股東權益報酬率 -28.74% -30.76% 8.21% -31.93% -85.46%

每股淨值 22.57 5.94 18.66 12.43 1.48

PB 4.05 3.96 2.44 1.93 9.37

資料來源：公開資訊觀測站/各可類比公司 2021/09/30 的財務報表。註:營業收年推估全年度。

(四)評估方法

評價方法 選用/不選用 說明

資產法 X 未能充分反映標的未來營運價值

市場法 ○

因資本市場對與標的公司業務及產業

屬性相似之可類比公司之預期展望相

似，評估可類比上市上櫃公司之市場

價值乘數具有可參考性

收益法 X

燦星旅屬於觀光旅遊產業，此產業其

未來的營收受到外部的總體環境因素

很大，由於燦星旅認為未來三年的營

收變異性很大，故收益法不適用。

1. 資產法

資產法係經由評估評價標的涵蓋之個別資產及個別負債之總價值，以反映

企業或權益之整體價值，使用資產法計算燦星旅的股東權益如下:

(1) 110/12/31 調整前和調整後股東權益總額

   燦星旅淨資產調整   新台幣：元

項目 帳面金額 調整數 公允價值

流動資產 75,197,814

75,197,814

採權益法之長期股權投資 4,972,597

4,972,597

固定資產淨額 122,339,789 1,210,125  123,549,914

無形資產 138,096

138,096

其他資產 24,386,263

24,386,263

資產總額 227,034,559 1,210,125  228,244,684

附息負債 150,646,021   150,646,021

非附息負債 26,047,112   26,047,112

負債總計 176,693,133

176,693,133

股東權益總額 50,341,426 1,210,125  51,551,551

不具控制權股權折價

10%

調整後股東權益總額

46,396,396

不具控制權調整後-每股股權

公允價值

  1.36

資料來源:固定資產其中土地及建築物係採用京瑞不動產估價報告的價值結論。

採用資產法評估說明如下:

A. 固定資產淨額：不動產帳面價值為新台幣 114,251,160 元，及動產帳面價值

為新台幣 8,088,629 元，固定資產淨額合計為 122,339,789元。其中不動產採用

京瑞不動產估價報告的價值結論為新台幣 115,461,285元，加上及動產帳面價值

為新台幣 8,088,629 元，故 110/12/31 固定資產淨額公允價值合計為新台幣

123,549,914元，調整增加數為 1,210,125元(即 115,461,285-114,251,160)。

B. 不具控制權股權折價：係採用 IFRS9 未上市(櫃)公司及創投之股權評價釋例

(資料來源: 財團法人會計研究發展基金會) P24，資產法分析公允價值調整，其

不具控制權股權折價建議採用 10%1。

  由於資產法的價值評估係採用燦星旅歷史數據，經調整數後而得出公允價

值，即不具控制權調整後-每股股權公允價值為新台幣 1.36元，由於資產法未能

充分反映燦星旅未來的營運價值，故資產法計算的價值偏低，擬不採用。